
KBCNIKA BIBLIOTEKI IMCM 

W nowym gmachu.

I  półrocze 1969 r. upłynęło pod znakiem zakończenia przepro
wadzki pozostałych B ibliotek oraz adoptowania s ię  do nowych warun
ków. V gmachu B ib liotek i Międzyuczelnianej znalazły pomieszczenie 
trzy B ib lioteki Główne wyższych uczelni Lublina t j .  UMCS, WSE, WSI, 
a częściowo także magazyn B ib lio tek i AM. Umieśzczenie kilku dużych 
B ibliotek w gmachu przeznaczonym na jedną funkcję -  jednego orga
nizmu bibliotecznego, przyspożyło dodatkowych trudności. Daje s ię  
już zauważyć ciasnotę lokalową, zwłaszcza w pomieszczeniach przez
naczonych dla pracowników, a w magazynach niewiele pozostało rezerw.

Funkcjonowanie wymienionych B ibliotek odbywa s ię  na zasadzie 
całkowitej odrębności pod względem administracyjnym, organizacyj
nym, personalnym, przy zachowaniu oddzielnych katalogów,’ księgo
zbiorów oraz wypożyczalni. Dąży s ię  jednak do ujednolicenia czyte l
nictwa. Z kilku urządzonych w gmachu czytelń, dwie, t j .  matematycz
no -  przyrodnicza oraz czasopism, obsługiwane są wspólnie przez Bi
bliotekę UMCS, WSR i  WSI., w g e s t ii B ib lio tek i UMCS pozostaje czy
te ln ia  humanistyczna.

Usytuowanie gmachu w Dzielnicy Uniwersyteckiej przyczyniło s ię  
do smacznego wzrostu czytelnictwa. Wymagało to dużych zmian organi
zacyjnych, w szczególności w Oddziale Udostępniania i  Magazynów.

Omawiany okres sprawozdawczy -  to okres ustawicznych zmian 
oraz przystosowywania s ię  do nowych wymagań i  zadań.

Gmach B ib lioteki Międzyuczelnianej cieszy s ię  dużym zaintere
sowaniem i  jes t w dalszym ciągu przedmiotem licznych wycieczek.
Wśród zwiedzających przeważają grupy bibliotekarzy z różnych b ib lio 
tek krajowych, pracownicy placówek kulturalno -  oświatowych, mło
dzież szkolna i  akademicka, pracownicy nauki reprezentujący poszcze
gólne ośrodki naukowe w kraju , a także goście zagraniczni.

Szkolenie, wyjazdy, konferencje.

Podobnie jak w latach ubiegłych, dużą wagę przywiązuje s ię  
w Bibliotece UMCS do szkolenia pracowników. W okresie eprawozdaw-



czym przebiegało ono kilku torami.
Pierwszy -  to szkolenie przywaraztatowe, prowadzone systemem 

tzw. ro ta c ji, polegające na tym, że każdy nowo przyjęty pracownik, 
nim otrzyma stały przydział do danego Oddziału, zapoznaje s ię  z 
całokształtem prac w B ibliotece, przechodząc przez podstawowe Od
działy.

Drygi -  to szkolenie teoretyczne na regularnie odbywających 
s ię  zebraniach szkoleniowych, na których wygłaszane są referaty 
z zakresu te o r ii  i  praktyki bibliotekoznawstwa, omawiane bieżące 
czasopisma fachowe polskie i  zagraniczne oraz składane są spra
wozdania ze zjazdów naukowych i  konferencji.

I  tak w okresie sprawozdawczym odbyły s ię  4 zebrania szkole
niowe:
1/ z referatem dyr. Władysława Jakubowskiego "0 typograficznym 

sposobie wykonywania druków". Referat zawierał rys historyczny 
czcionki drukarskiej od czasów Gutenberga, dokładne omówienie 
dwóch rodzajów składu drukarskiego, t j .  ręcznego i  maszynowe
go oraz charakterystykę papieru, stosowanego w drukarstwie z 
podziałem na rodzaje, gatunki, klasy, gramatury i  formaty;

2/ poświęcone zwiedzaniu Zakładu Małej P o lig ra fi i ,  znajdującego 
s ię  w gmachu B ib lio tek i. Zwiedzający zapoznali s ię  b liż e j z 
urządzeniem drukami, z rodzajami i  sposobem .składania czcio
nek oraz z pracą zainstalowanych maszyn drukarskich /zecemi 
ręcznej, maszyny ręcznej drukarskiej, pracującej metodą o ffse
tową -  prod, czechosłowackiej i  maszyny typograficznej, pół- 
formatoweJ -  prod, niemieckiej/;

3/ z referatem kol. Marii Wilczyńskiej "Biblioteka Naukowa Uniwer
sytetu im. Iwana Franka we Lwowie"• Referentka omówiła h istorię  
B ib lio tek i na t le  h is to r ii Uniwersytetu Lwowskiego /1661 -  t968/, 
zwracając'szczególną uwagę na okres powojenny. Przedstawiła je j  
organizację, aktualny stan zbiorów, pracę poszczególnych oddzia
łów oraz doroł ik naukowy. Następnie kol. Wilczyńska podzieliła  
s ię  wrażeniami z pobytu ną Uniwersytecie Lwowskim, podkreślając 
życzliwe i  serdeczne przyjęcie przez Władze Uczelni;

4/ "Jerzy Samuel Bandtkie -  życie i  działalność" -  w opracowaniu 
kol. Jadwigi Podbielskiej. Referat związany był z 200 -  roczni
cą urodzin Bandtkiego i  zawierał szczegółowe omówienie jego dzia
ła lności dydaktycznej, naukowej i  b ib liotekarsk iej oraz zwracał 
uwagę na powiązania z Lublinem.



£

nawiązując do referatu, kol. kust. Adrlanek złożyła krótkie spra
wozdanie z przebiegu uroczystej s e s ji poświęconej J. S. Bandtkie- 
mu, która odbyła s ię  w styczniu na Uniwersytecie Jagiellońskim.
Ra tym też zebraniu dyr. W. Jakubowski p od zie lił s ię  wrażeniami z 
pobytu na tegorocznych Targach Lipskich, najwięcej uwagi poświę
cając przeglądowi książki w świecie oraz pozycji wydawnictw pols
kich w skali międzynarodowej.

Trzeci tor prowadzonego w B ib liotece szkolenia -  to nowa ak
cja, podjęta przez Oddział Prac Naukowych, Dydaktycznych i  Szkole
niowych, polegająca na organizowaniu dla młodych pracowników, w 
oparciu o litera tu rę fachową, wykładów, ćwiczeń i  kolokwiów.

Ponadto pracownicy B ib lioteki b ra li udział w odczytach orga
nizowanych przez Okręg Lubelski SBP oraz Sekcję Bibliotekarzy przy 
aiP, uczestniczyli w kursach, zjazdach naukowych i  konferencjach 
oraz poznawali inne b ib lio tek i.

Kol. M. Wilczyńska, w dniach od tO -  1 6 .III.b r. brała udział 
w kolejnym cyklu zajęć w ramach 2-letniego kursu z zakresu in for
macji i  dokumentacji naukowej, zorganizowanym przez ODIN PAN w War
szawie, a od 8 -  17.VI, razem z kol. T. Batorską -  r  następnych za
jęciach tego kursu -  w Białowieży.

'Kust. Z. Jasińska uczestniczyła w kursie I  stopnia z zakresu 
informacji naukowo -  technicznej i  ekonomicznej, zorganizowanym 
w dniach 10 -  26.IV. w Warszawie przez GIINTE.

Wicedyr. M. Jasionowiez i  kust. M. Adrlanek brały udział w 
ses ji naukowej, która odbyła s ię  w B ibliotece Jagiellońskiej /20 -  
21.I.br./ z okazji 200-rocznicy urodzin Jerzego Samuela Bandtkiego.

Wicedyr. M. Jasienowicz uczestniczyła również w Ogólnopolskim 
ZJeździe Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich /Kielce, 3-4.VI./.

Na I  ogólnopolskiej konferencji poświęconej opracowywaniu do
kumentów życia społecznego naszą Bibliotekę reprezentowały kol.kol. 
T. Gaworczyk i  Z. Jasińska /Wrocław, 2-4.V I .A

Kust. Z. Jasińska uczestniczyła ponadto w I I I  Konferencji Kie
rowników Oddziałów Bibliotek Zakładowych, która odbyła s ię  w B ib lio
tece Uniwersytetu Warszawskiego w dniach od 10 -  11 .II.br.

Dr S. Wojciechowski brał udział w posiedzeniach Komitetu Redak
cyjnego "Słownika Biograficznego Pracowników Książki Po lsk ie j", a 
wicedyr. M. Jasienowicz -  w posiedzeniu Kolegium Redakcyjnego "Rocz
ników Bibliotecznych".



Klist. R. Schrelter kilkakrotnie uczestniczyła w zebraniach 
naukowych, organizowanych przez Katedrę Bibliotekoznawstwa Uni
wersytetu Warszawskiego.

Indywidualnie, w celach szkoleniowych wyjeżdżali: wicedyr.
•M. Jasienowicz -  do B ib liotek i Uniwersyteckiej we Wrocławiu, gdzie 
interesowała s ię  drogą książki i  organizacją poszczególnych od
działów /6-7.1./; kust. S. Pawelec również do te jże  B ib liotek i w 
celu zapoznania s ię  z organizacją Oddziału Magazynów /18-20.III./; 
kust. M. Adrianek -  do Oddziału Prac Naukowych i  Dydaktycznych Bi
b lio tek i Uniwersyteckiej w Warszawie /22-23.17./; kol. K. Czapnik 
-  do Oddziału Udostępniania B ib lio tek i Uniwersytetu im. A. Mickie
wicza w Poznaniu /II -14.V I./ ; kol. M. Wilczyńska -  do B ib lioteki 
PAN w Warszawie; kol. J. Miketta -  do B ib lio tek i Uniwersytetu War
szawskiego.

W związku z opracowywaniem centralnego katalogu starodruków 
lubelskich kust. B. Planczewska wyjeżdżała do B ib lioteki Narodo
wej, a z kol. A. Czypionką -  do B ib lio tek i Uniwersytetu Wrocław
skiego.

Na Międzynarodowe Targi Książki do Warszawy wyjeżdżali:kol. 
kol. B. Flanczewska,. W. Małek, J. Miketta i  A. Iskrzycki.

Ponadto, w dniach od 7 -11.1. br„ przebywała we Lwowie kol,
M. Wilczyńska, delegowana na Uniwersytet im. Iwana Franka z wys
tawą obrazującą rozwój i  działalność naukową UMCS w Lublinie. Pod
czas swego pobytu zwiedziła Uniwersytet oraz Bibliotekę Naukową 
gdzie zapoznała s ię  z j e j  organizacją i  pracą.

Wystawy.

ważnie Je zych
W okresie sprawozdawczym poza wystawami nabytków polskich i  

zagranicznych /łącznie ok. 300 pozycji/, urządzono 8 wystaw tema
tycznych :

1/ "W 99-tą rocznicę urodzin W.I. Lenina".
2/ "Ku czci tragicznie zmarłego prof, dr Zenona Klemensie

wicza" /ekspozycja urządzona wspólnie z Towarzystwem Miłoś
ników Języka Polskiego przy UMCS/.

3/ "W 120-tą rocznicę śmierci Juliusza Słowackiego".



4/ "Piękna książka" /wydawnictwa albumowe/, z okazji Oni Oświaty, 
Książki i  Prasy.

5/ "Wystawa prac mgra Zbigniewa Jóźwika" /rzeźba, grafika, eks- 
librys"/.

6/ "Archeologia lubelska w 25-leciu PRL" /urządzona przez Katedrę 
Archeologii UMCS/.

7/"Wystawa prac malarskich członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Lublinie z okazji 25-leeia PRL" /ekspozycja urządzo
na wspólnie z TPSzP /.

8/ "Wystawa znaczka turystycznego" przygotowana przez Koło UMCS, 
WSIJ i  WSI w Lublinie -  Polskiego Związku Filatelistycznego.


